Porro insulæ laudant Deum muta voce, uti et omnes creaturæ inanimes. Rursum, per suas incolas laudant Deum; unde « insulæ » accipi possunt insulani, ut illud et, quod sequitur, sit exotericum significans, id est habitatores earum.

Secundo, pro plenitudo ejus, Septuaginta vertunt, *navigantes illud*, q. d. Qui vestris navibus et mercibus impletis mare.

*Tertio*, simpliciter accipi potest « plenitudo maris, » pro ipso pleno et vasto mari, cum suis piscibus, margaritis aliisque quæ in se continet. Sic enim inanima invitatur ad Dei laudem a Psalte, *Psalm. CXLVIII*, et a tribus pueris, *Daniel. cap. III*.

Vers. 11. 11. SUBLEVETUR DESERTUM. — Judæa ab Occidente habet mare, a Meridie desertum, tum Palæstinæ, tum Arabiæ. Itaque, sicut paulo ante mare et insulas, id est Occidentales gentes urbibus et incolis frequentes, ita hic Meridionales desertas invitatur ad laudem Dei. Ait ergo : « Sublevetur desertum, » *q. d.* Cedareni, Arabes aliæque gentes in deserto habitantes, adeoque tota Gentilitas hactenus deserta et depressa nunc sese erigat, lætitia exsiliat et exsultet, et, ut Forerius et Vatablus vertunt, *levet attollatque vocem, ac jubilet Deo. Causam subdit :*

IN DOMIBUS HABITABIT CEDAR. — Sicut nos hominem barbarum vocamus Scytham, sic Hebræi eum vocabant « Cedar » vel « Cedarenum. » Nam « Cedar » erant Arabes sylvestres, prædones et barbari, qui non in domibus certo loco habitabant, sed in tabernaculis degentes circumquaque vagabantur, et omnia depasebantur, uti dicam *Jerem. XLIX*, 38. Per hoc ergo intelligit omnes gentes incultas, agrestes et barbaras, qui et Pagani vocantur, eo quod  $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\nu\alpha\iota$  (dorice enim  $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\nu\alpha\iota$  dicitur pro  $\pi\alpha\gamma\acute{\alpha}\nu\alpha\iota$ ), id est ad fontes conveniant sicut feræ, quæ solæ fere degunt, siti tamen urgente, ad fontes conveniunt. Pagani ergo dicti sunt, quasi eodem fonte potantes. Ita ex Festo Perottus et Baronius in *Martyrol.* 31 januarii, ubi et addit, inde Ethnicos dictos esse *Paganos* sub tempora Constantini Imperatoris, quod ab eo idololatræ urbibus exclusi ad paganos et villas se recipere, ibique occulte sua idola colerent. Sensus ergo est, quasi dicat : Pagani per Christum desinent esse Pagani, non in tabernaculis, sed in domibus habitabunt. Id ad litteram videmus hodie impleri in Brasilia et tota India Occidentali.

Rursum, *q. d.* Gentes barbaræ et vagæ per quævis idola et vitia, in infidelitatis tenebris (« Cedar » enim etiam tenebras significat, utpote cæcas, horridas, ideoque atras et nigras; unde Poeta : « Speluncis abdedit atris; » atras enim vocat profundas, per metalepsin; profundæ enim videntur esse atræ: ita S. Hieronymus), degentes, in domibus, id est in Ecclesiis, imo in una domo, id est in eadem communi Ecclesia, fixæ habitabunt. Ita S. Hieronymus.

LAUDATE, HABITATORES PETRÆ. — « Petræ, » id est rupium, ait Sanchez. Unde Vatablus vertit, *jubilent qui edita petrarum incolunt, q. d.* Barbari qui in rupibus et montibus, æque ac in Cedar et desertis locis, ab hominibus semotis, agrestes et feri habitant, hi ad Ecclesiam convertentur et laudabunt Deum. *Secundo*, proprie hic accipi potest « Petra » urbs et metropolis Arabiæ, quæ

inde *Petræa* cognominata est. Jam synecdochice per *Petram* totam Arabiam accipit. Ita Cyrillus, Haymo et Hugo. Triplex enim est Arabia, scilicet Deserta, Felix et Petræa. Cujus conversionem prædicit, quia erat vicina Judææ, inculta et barbara, quasi dicat : Nulla regio, quantumvis fera et barbara, qualis est Arabia, erit inaccessa Evangelio, nulla ei non subdita; et quia in ea floruit Christiana religio. Nam in Arabia prædicavit S. Paulus, *Galat. I*, 17; ex Arabia venerunt ad Christum recens natus tres Magi. Ibidem *Homericæ Martyres* sub Dunaan tyranno in fidei constantia emicuerunt tempore Justinii Imperatoris et Hormisdæ Papæ, de quibus vide Baronium, tom. VII, donec Mahomet ex Arabia Petræa oriundus, ibique in Mecha sepultus, Arabes ad suam sectam traduxit.

DE VERTICE MONTIUM CLAMABUNT. — Posset congruentius ad *laudate* quod præcessit, verti cum Vatablo et Forerio : *Clament et plaudant*, uti et sequent., *ponat* pro *ponent*. Invitat enim et excitat eos ad laudem Dei. Verum propheticè aptius Noster vertit in futuro, « clamabunt. » Prævidebat enim Propheta quod hac sua voce æque ac præconum Evangelii excitati Gentiles reipsa clamaturi, et plausum daturi essent Christo et Evangelio; hoc est quod ait :

12. PONENT (id est dabunt) DOMINO GLORIAM, ET LAUDEM EJUS IN INSULIS (id est remotis gentibus) NUNTIABUNT, — *q. d.* Non solum ipsi in terra sua laudabunt Deum, sed et per totum Orientem ac Meridiem cognitionem et præconium Dei deferent, eruntque quasi Apostoli et Evangelistæ Christi.

13. DOMINUS SICUT FORTIS (Forerius vertit, *sicut gigas*) EGREDIETUR. — Dat causam cur Gentes dabunt Domino gloriam; quia scilicet ipse, quasi fortis bellator et triumphator, perget ad bellum, scilicet ad debellanda idola et quævis peccata et vitia : item Judæos, tyrannos, philosophos omnesque suos hostes. Significatur ergo hic admirabilis et magnifica victoria Dei et Evangelii per Christum, qui exsultavit et procurrit ut gigas, ad debellandum peccati et dæmonis regnum; ut fortem illum armatum mundi principem fortior ipse superveniens mundo depelleret, et omnes ejus asseclas vel confunderet, vel deleteret, vel converteret. Aptius S. Cyrillus et Procopius per *fortem* accipiunt Deum, qui per Christum id ipsum patravit. Eodem ergo redit sensus.